ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN SƠN HÀ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NNMT Sơn Hà, ngày       tháng 5 năm 2025

V/v triển khai thực hiện các Kế

hoạch số: 66/KH-UBND ngày

08/4/2025, 71/KH-UBND ngày

24/4/2025 của UBND huyện

Kính gửi:

- Các Phòng: Nông nghiệp và Môi trường; Kinh tế

và Hạ tầng; Giáo dục và Đào tạo; Tài chính - Kế

hoạch; Văn hóa, Khoa học và Thông tin;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Các đơn vị: Trung tâm Y tế, Trung tâm Truyền

thông - Văn hóa - Thể thao, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số

2128/SNNMT-PQT ngày 29/4/2025, về việc triển khai thực hiện các Kế hoạch

số: 72/KH-UBND ngày 09/4/2025, 56/KH-UBND ngày 20/3/2025 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi.

Để đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao, Ủy ban

nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trên cơ sở chức năng,

nhiệm vụ được giao và các nội dung cụ thể được phân công tại Kế hoạch số

66/KH-UBND ngày 08/4/2025 và Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 24/4/2025

của UBND huyện Sơn Hà, chủ động triển khai thực hiện, trong đó chú ý một số

nội dung trọng tâm sau:

I. Nhiệm vụ chung

1. Công tác chỉ đạo và điều hành về ATTP

- Các cấp chính quyền tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan chức

năng tiếp tục thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm quản lý ATTP theo

đúng quy định của pháp luật về ATTP.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ

đạo công tác bảo đảm ATTP thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh

ATTP các cấp.

2. Công tác thông tin, truyền thông về ATTP

- Các phòng, đơn vị, theo chức năng tiếp tục đẩy mạnh công tác thông

tin, truyền thông về ATTP. Đổi mới hình thức nội dung truyền thông phù hợp

với từng vùng miền, từng đối tượng, chú trọng truyền thông về trách nhiệm

2

quản lý, bảo đảm ATTP, thay đổi hành vi trong sản xuất, chế biến, kinh

doanh, sử dụng thực phẩm.

- Tăng cường phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, vận động hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức về ATTP.

3. Công tác kiểm tra, hậu kiểm và xử lý vi phạm về ATTP

- Kiểm tra, hậu kiểm việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP

tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, trong đó chú trọng hình thức

kiểm tra đột xuất; thực hiện truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử lý thực phẩm

không đảm bảo an toàn. Tăng cường công tác lấy mẫu thực phẩm để giám sát

mối nguy gây ô nhiễm, hậu kiểm chất lượng sản phẩm sau công bố.

- Kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất,

kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống vi phạm quy định về ATTP.

- Triển khai kiểm tra liên ngành có hiệu lực, hiệu quả trong các đợt cao

điểm trong năm và các sự kiện chính trị - xã hội trên địa bàn huyện. Kiểm tra,

giám sát thường xuyên các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm.

- Kiểm soát chặt chẽ hàng hóa lưu thông, phân phối trong phạm vi kiểm

soát theo thẩm quyền; phát hiện và kịp thời ngăn chặn việc vận chuyển, kinh

doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất

xứ; quản lý ATTP tại các chợ và siêu thị mini trên địa bàn huyện.

4. Xây dựng và phát triển vùng sản xuất nguyên liệu đảm bảo ATTP

- Xây dựng và phát triển vùng sản xuất rau, củ, quả bảo đảm ATTP;

vùng chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm bảo đảm vệ sinh thú y. Hỗ trợ xây

dựng vùng sản xuất rau, củ, quả an toàn (khuyến khích áp dụng sản xuất theo

tiêu chuẩn thực hành nông nghiệp tốt GAP như VietGAP, Global GAP, hữu

cơ, .. hoặc tương đương); xây dựng, quy hoạch khu giết mổ gia súc, gia cầm

tập trung, bảo đảm ATTP.

- Hướng dẫn, hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân tham gia xây dựng chuỗi

cung ứng sản phẩm an toàn bền vững.

5. Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực

ATTP

Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin,

chuyển đổi số nhằm tạo điều kiện thuận lợi và giảm tối đa thời gian, điều kiện

thực hiện thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh

thực phẩm.

6. Bảo đảm nguồn lực cho công tác ATTP

- Quản lý hệ thống ATTP theo hướng tập trung đầu mối, rõ trách nhiệm,

tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý.

- Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác quản

lý, kiểm tra bảo đảm ATTP trên địa bàn huyện, phù hợp với tình hình mới.

3

- Tăng cường phối hợp liên ngành các ngành và UBND các xã, thị trấn

trong thực hiện pháp luật về ATTP.

- Củng cố và tăng cường nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các

cơ quan quản lý nhà nước về ATTP đủ khả năng đảm nhận công tác quản lý

ATTP tại địa phương.

II. Nhiệm vụ cụ thể

1. Phòng Nông nghiệp và Môi trường

- Triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về đảm bảo chất lượng,

ATTP nông, lâm, thủy sản theo phân công phân cấp; xây dựng dự toán chi tiết,

gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định, làm cơ sở triển khai thực hiện.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP cũng như tác

hại đối với sức khỏe người tiêu dùng, thiệt hại đối với nhà sản xuất kinh doanh

khi sử dụng hóa chất, thuốc BVTV, kháng sinh cấm cũng như thực phẩm không

đảm bảo an toàn.

- Tổ chức các hoạt động kiểm tra, giám sát về chất lượng vật tư nông

nghiệp và ATTP trong sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý. Phối hợp với

các cơ quan có liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nhiệm

vụ được phân công.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị

trấn nghiên cứu, đề xuất, tham mưu UBND huyện xây dựng, phát triển chuỗi liên

kết sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn; xây dựng vùng sản xuất rau, củ, quả

an toàn, cơ sở chăn nuôi, giết mổ tập trung, để áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn

kỹ thuật được thuận lợi và đúng quy định về điều kiện ATTP và vệ sinh thú y;

liên kết chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng, truy xuất được

nguồn gốc từ sản xuất đến tiêu dùng.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch

này, định kỳ tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi

trường kết quả thực hiện đúng quy định.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Nâng cao năng lực quản lý kết hợp tuyên truyền phổ biến các văn bản

quy phạm pháp luật về ATTP cho các tổ chức, cá nhân liên quan.

- Tăng cường kiểm tra, hậu kiểm đối với các cơ sở thực phẩm thuộc

thẩm quyền quản lý.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Nông nghiệp và

Môi trường thực hiện các hoạt động truyền thông, kiểm tra ATTP và điều tra, xác

minh, truy xuất nguồn gốc nguyên liệu, thực phẩm là nguyên nhân gây ngộ độc

thực phẩm tại cơ sở thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các phòng, ban, ngành

liên quan, tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai

4

thực hiện kế hoạch đảm bảo ATTP trên địa bàn huyện; tổng hợp kết quả thực

hiện công tác quản lý ATTP trong tình hình mới; báo cáo BCĐ liên ngành về

vệ sinh ATTP huyện.

- Chủ trì và phối hợp với các phòng: Nông nghiệp và Môi trường, Kinh tế

và Hạ tầng và các cơ quan thành viên BCĐ liên ngành về vệ sinh ATTP huyện

xây dựng Kế hoạch đảm bảo vệ sinh ATTP các đợt cao điểm trong năm như: Tết

Nguyên đán, Tháng hành động, tết Trung thu.

- Chủ động, phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

về ATTP. Thường xuyên phối hợp với phòng Văn hóa, Khoa học và Thông

tin huyện, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện và các địa

phương triển khai hoạt động tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật và

các biện pháp bảo đảm ATTP. Thông tin đường dây nóng và đầu mối để tiếp

nhận, xử lý tố giác, phản ảnh của tổ chức/cá nhân về hành vi vi phạm ATTP

trên địa bàn huyện.

- Tăng cường hoạt động phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh

lây truyền qua thực phẩm.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện kiểm soát chặt chẽ việc sử

dụng các loại nguyên vật liệu, thực phẩm và điều kiện đảm bảo ATTP của các

bếp ăn tập thể, căng tin trong phạm vi quản lý.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến đến các bếp ăn tập thể, căng tin

thực hiện lựa chọn thực phẩm sạch, thực phẩm có nguồn gốc đảm bảo an toàn.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Trên cơ sở dự toán chi tiết do Phòng Nông nghiệp và Môi trường lập, tổ

chức thẩm định dự toán, làm cơ sở để đơn vị triển khai thực hiện.

- Theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan quản lý, sử dụng và

thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

6. Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện và các phòng, ban,

ngành liên quan của huyện, UBND các xã, thị trấn kiểm tra, giám sát đảm bảo

vệ sinh ATTP tại các sự kiện văn hóa, du lịch, Lễ hội trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các quy định về ATTP tại các nhà hàng, khu vui

chơi tập trung nhiều người.

- Phối hợp xử lý nghiêm các đơn vị, cá nhân đưa tin sai lệch làm ảnh

hưởng không tốt đến công tác đảm bảo ATTP, gây hoang mang cho người

tiêu dùng.

7. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện

- Kịp thời thông tin về tình hình đảm bảo ATTP trên địa bàn huyện;

thông báo rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng các mặt hàng, sản

5

phẩm, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đảm bảo ATTP và các cơ sở không

đảm bảo ATTP để người tiêu dùng lựa chọn.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành và các địa phương tuyên truyền

cho cộng đồng việc thực hiện bảo đảm ATTP gắn với thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; vận động cộng đồng ăn uống hợp vệ

sinh đảm bảo ATTP.

8. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Môi trường, các đơn vị có liên quan

thực hiện các nội dung Kế hoạch trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

9. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng và tổ chức triển khai công tác đảm bảo vệ sinh ATTP, đưa

tiêu chí về ATTP vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Sử

dụng nguồn nhân lực sẵn có tại địa phương để xây dựng mạng lưới quản lý

ATTP, bố trí kinh phí địa phương cho công tác bảo đảm ATTP.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm và đạo đức của người

sản xuất, kinh doanh thực phẩm, phát huy vai trò của người dân, cộng đồng

trong việc giám sát ATTP.

- Tăng cường hoạt động thanh, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi

pháp luật về ATTP, nhằm thay đổi mạnh mẽ trong ý thức chấp hành pháp luật

của người dân.

- Kiện toàn BCĐ liên ngành về vệ sinh ATTP, xây dựng Kế hoạch đảm

bảo vệ sinh ATTP các đợt cao điểm trong năm như: Tết Nguyên đán, Tháng

Hành động vệ sinh ATTP, tết Trung thu…

- Chỉ đạo Công an địa phương phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên

quan tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra việc chấp hành

các quy định của pháp luật vềATTP; phát hiện, tiếp nhận và điều tra, xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm về ATTP theo đúng quy định của pháp luật.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN và MT;

- CT, PCT UBND huyện;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TH.

 KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Anh Quang

		2025-05-10T14:54:15+0700